
26603Direzione Edilizia e Telecomunicazione     
Coordinatore per il controllo la gestione delle attività edilizie  

e per il coordinamento delle procedure di affidamento diretto        prot 26603 del 23/05/52017 

Dott.ssa Maria Cristina Biasci 

Responsabile della gestione amministrativa della fase esecutiva dei contratti 

Dott. Giuseppe Iannelli/ cg 

 

 

Il Dirigente  

 

Vista  la legge 9 maggio 1989 n. 168 ed in particolare l’art. 6 “Autonomia delle università”; 

 

Visto  lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012 n. 2711 e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

D.R. n. 49150 del 22 dicembre 2015; 

 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 << Attuazione delle direttive 2014/23/Ue, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’ aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’ appalto degli enti erogatori nei settori dell’ acqua, dell’ energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture>>; 

 

Vista  la legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Pisa n. 177 del 10 giugno 

2016, sulla quale ha espresso parere favorevole il Senato Accademico dell’Università di Pisa 

con delibera n.111 del 22 giugno 2016, con la quale è stato stabilito che, nelle more della 

revisione del Titolo VIII “Attività negoziale” del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, le disposizioni di cui al predetto Titolo VIII 

del vigente Regolamento e le relative disposizioni attuative continuano ad essere applicate 

se non in contrasto con le disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

 

Vista: la Disposizione del Direttore Generale prot. n. 9961 del 28.02.2017 con la quale sono stati 

attribuiti gli incarichi dirigenziali correlati al nuovo modello organizzativo ed è stato 

attribuito al sottoscritto l’incarico dirigenziale per la Direzione Edilizia e 

Telecomunicazione; 

Vista: la D.D. prot. n. 19430 del 19.04.2017 con la quale, con decorrenza 20.04.2017, è resa 

operativa la Direzione Edilizia e Telecomunicazione prevista nel nuovo modello di 

organizzazione adottato con D.D. prot. n. 9923 del 28.02.2017; 

Visto  il provvedimento del sottoscritto prot.n. 15141 del 27/03/2017, con il quale è stato 

autorizzato l’esperimento della procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

n. 50/2106 sul sistema START per l’affidamento del servizio di redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica, progetto definitivo, progetto esecutivo e direzione operativa 

impianti elettrici e speciali (opzionale), CIG: 702 298 7037, nell’ambito dell’intervento di 

“consolidamento strutturale e ampliamento biblioteca presso l’edificio posto in via Santa 

Maria, 46 a Pisa”, CUP: I51 E17 000 010 005, da aggiudicarsi secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione previsti nel disciplinare di gara; 

 



Vista la lettera di invito prot. n. 17958 del 11/04/2017 con la quale è stata indetta la procedura 

negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per il servizio di cui sopra che 

prevede quale termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 13,00 del giorno 

27/04; 

 

Visto il provvedimento prot. n. 26324 del 22/05/2017, con il quale, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del D.Lgs. n. 50/2016, si è proceduto a determinare le ammissioni all’esito della valutazione 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali;  

 

Dato atto che sono state effettuate le pubblicazioni e le comunicazioni previste in merito alle 

suddette ammissioni dall’art. 29, comma 2, e 76, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Visto  l’art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui nelle procedure di aggiudicazione dei 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata 

ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 

 

Visti l’art. 77, comma 12, e 216, comma 12, del D.lgs. n. 50/2016, ai sensi dei quali, fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo dei componenti delle 

Commissioni giudicatrici, la Commissione di aggiudicazione continua ad essere nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 

individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

Vista: la Determinazione 16/11/2016 n. 1190 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 03/12/2016, 

n. 283), Linee guida (n. 5/2016) recanti i criteri di scelta dei commissari di gara e di 

iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici; 

 

Visto: Il Comunicato del Presidente ANAC del 22 marzo 2017 avente ad oggetto “chiarimenti 

sull’iscrizione all’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici” nel quale, stante la 

non intervenuta emanazione del Regolamento, si chiarisce che, ai sensi degli articoli 77, 

comma 12, e 216, comma 12, del citato decreto, la nomina della commissione giudicatrice 

continua ad essere di esclusiva spettanza delle pubbliche Amministrazioni secondo regole di 

organizzazione, competenza e trasparenza preventivamente individuate; 

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo n. 177 del 10 giugno 2016, con la 

quale è stato autorizzato il Direttore Generale a stabilire con proprio atto le suddette regole 

di competenza e trasparenza per la nomina dei componenti delle Commissioni  giudicatrici; 

 

Visto l’atto del Direttore Generale prot. n. 38591 del 29 luglio 2016 con il quale sono state fissate 

le suddette regole di competenza e trasparenza per la nomina dei componenti delle 

Commissioni giudicatrici e secondo il quale i componenti di dette Commissioni sono 

nominati dal Responsabile del Centro di Gestione, come disposto dall’art. 60 del 

Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

D.R. 22 dicembre 2015 n. 49150; 

 

Visto l’art. 77, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale la nomina dei commissari e la 

costituzione della commissione devono avvenire dopo il termine fissato per la presentazione 

delle offerte; 

 



Ritenuto opportuno affidare l’incarico di Presidente della Commissione giudicatrice all’Arch 

Barbara Billi, Cat. EP, Coordinatore presso la Direzione Edilizia e Telecomunicazione 

dell’Università di Pisa, in possesso dei requisiti necessari ex art. 77, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016, in quanto esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, come 

da curriculum vitae, allegato al presente provvedimento;  

 

Ritenuto opportuno affidare l’incarico di componente della Commissione per la gara in oggetto al 

geom. Filippo Scalsini, Cat. D, in servizio presso la Direzione Edilizia e Telecomunicazione 

dell’Università di Pisa, in quanto esperta nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto, come da curriculum vitae, allegato al presente provvedimento, il quale svolgerà 

anche le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione di aggiudicazione;   

  

Ritenuto opportuno affidare l’incarico di componente della Commissione  per la gara in oggetto al 

p.i. Mauro Fiori, Cat. C, in servizio presso la Direzione Edilizia e Telecomunicazione 

dell’Università di Pisa, in quanto esperto nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 

contratto, come da curriculum vitae, allegato al presente provvedimento; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 77 del D.lgs. n. 50/2016, il Presidente e i commissari diversi dal 

Presidente non hanno svolto alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta e che non hanno rivestito, nel biennio 

precedente, cariche di pubblico amministratore presso l’Università di Pisa; 

 

Dato atto che è stato rispettato il principio della rotazione di cui all’art. 3, comma 1, dell’atto del 

Direttore Generale prot. 38591 del 29 luglio 2016, in quanto né il Presidente né i 

Commissari sono stati già nominati esperti per due commissioni di gara nel corso dell’anno 

da parte dell’Università di Pisa; 

 

Rilevato che, comunque, al momento dell’accettazione dell’incarico, i commissari dovranno 

dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione di cui al paragrafo 3 delle Linee Guida n. 5 dell’ANAC, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, recanti 

“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

 

DI S P O N E 

La nomina della commissione di aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento del servizio di  

redazione del progetto di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva ed esecutiva, di 

direzione operativa (opzionale), degli impianti elettrici e speciali,  CIG: 702 298 7037, nell’ambito 

dell’intervento di “consolidamento strutturale e ampliamento biblioteca presso edificio posto in via 

Santa Maria, 46 a Pisa”, CUP I51 E17 000 010 005, nelle persone di: 

 

- Presidente: Arch Barbara Billi, Cat. EP, coordinatore dell’Università di Pisa; 

- Commissario: Geom. Filippo Scalsini, Cat. D, in servizio presso l’Università di Pisa, che 

svolgerà anche le funzioni di Segretario verbalizzante della Commissione di aggiudicazione;  

- Commissario: P.I. Mauro Fiori, Cat. C, in servizio presso l’Università di Pisa. 

 

La presente disposizione è trasmessa ai soggetti interessati e sarà pubblicata sul profilo di 

committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 29, comma 

2, del D.lgs. n. 50/2016. 

F.to Il Dirigente  

  Dott. Stefano Suin 


